
 

     ANO XVII | Nº 1501 | MACAU, 09 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº0321/2019, de 27 de junho de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- NOMEAR,o Sr. MADSON BRUNO DOS SANTOS APODI, CPF nº 

051.177.244-02, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-1, lotado no 

Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 03 de junho 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de junho de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO   

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por incorreção 

 



 

     ANO XVII | Nº 1501 | MACAU, 09 DE JULHO DE 2019 

 

 

 

 

Portaria nº0322/2018, de 27 de junho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, considerando o afastamento por Licença Médica da Secretária Municipal de 

Infraestrutura, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- DESTITUIR, o servidor Magno Nunes da Silva, CPF nº 060.457.674-97, 

matrícula 0016829, com lotação no Gabinete do Prefeito, das funções de Comandante da 

Guarda Municipal de Macau. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

contrárias. 

Registre-se e publique-se. 

 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de junho de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1501 | MACAU, 09 DE JULHO DE 2019 

 

Portaria nº0323/2019, de 27 de junho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- DESIGNAR, o servidor Haroldo Ribeiro de Souza, CPF nº 028.154.294-54, 

matrícula 04464-1, Guarda Municipal, com lotação no Gabinete do Prefeito, para exercer a 

função de Comandante da Guarda Municipal de Macau. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de junho de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1501 | MACAU, 09 DE JULHO DE 2019 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

Comissão Especial Eleitoral do Processo de Eleição do Conselho Tutelar 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS E NOTAS DA PROVA ESPECÍFICA DO 

PROCESSO DE ESCOLHA PARA O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR. 

 A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da 

Resolução n° 01/2010 para o processo de escolha dos membros do Conselho 

Tutelar do Município de Macau - RN, publica a relação dos candidatos e suas 

respectivas notas na prova específica, realizada no da 07 de julho de 2019. 

QTD 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 

NOME 
NOTAS 

1 19 ANA ALICE MENEZES DA COSTA 4 

2 2 ANTONIO VALERIO DE MELO 5 

3 15 CHIRLEIDE NASCIMENTO COSTA 6,5 

4 1 DARIVALDO TIBURCIO PEIXOTO 6 

5 7 ELIENE OLIVEIRA NOBRE DA SILVA 5,5 

6 11 EMANUEL QUEIROS DE SOUSA 6 

7 20 EULALIA MARIA BARBOSA NETA 7,5 

8 26 FERNANDO JEFFERSON SILVA MELO 5 

9 25 FLORINDA SHIRLEY SILVA DO NASCIMENTO —— 

10 6 FRANCELINA LIMA NASCIMENTO DOS SANTOS 7,5 

11 4 FRANCISCO FLÁVIO RIBEIRO 5 

12 18 JOÃO MARIA DE SOUZA ALBANO 6 

13 13 JOÃO WALLACY DE OLIVEIRA GOMES 4,5 



 

     ANO XVII | Nº 1501 | MACAU, 09 DE JULHO DE 2019 

 

14 5 MARIA APARECIDA DE LIMA TRINDADE 7,5 

15 16 ONÉSIO REBOUÇAS DA COSTA JUNIOR 3,5 

16 27 RAISA CORLET DOS SANTOS —— 

17 3 YASNNAYA GLENDA SANTOS DE MELO SILVA 6,5 

18 17 ALEXANDRA MARTINS DE SOUSA 6,5 

 

 I - Conforme edital são considerados aptos os candidatos que atingiram 

pontuação igual ou superior a 5,0. 

 II - Conforme o calendário eleitoral o prazo para recebimento de 

recursos dos candidatos será de 11 a 15 de julho de 2019. 

 III - Publicação da relação dos candidatos habilitados e dos resultados 

dos recursos será dia 22/07/2019. 

 

 

Macau, 09 de julho de 2019. 

 

 

 

Lenilda Silva Cazumbá Freire 

Presidente da Comissão Especial Eleitoral 
 

 

 

 

 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1501 | MACAU, 09 DE JULHO DE 2019 

 

PREFEITURA DE MACAU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
Edital 001/2019 

 
 
NOME CARGO CLAS. ÁREA 

ELIZABETH DO NORTE FONSECA Profª Polivalente 41º I 

MARLI RIBEIRO DE SOUZA SILVA Profª Polivalente 10º II 

 

 

OBS.: As convocações atenderão às necessidades referentes ao cumprimento das horas-

atividades dos professores efetivos, bem como aos casos de licença. 

 

Portaria de Diária nº119/2019, de 05 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e57 a 61, da Lei nº 

700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, 

a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo 

de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a MARIA ELIANE SILVA DE CARVALHO HAN, matrícula nº 
0025976,ocupante do cargo de Secretária Municipal de Educação e Cultura,desempenhando 
suas atividades na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,04 (quatro)diárias, no valor 
unitário de R$ 350,00 (Trezentos e cinquenta reais), totalizando R$ 1.400,00 (Um mil e 
quatrocentos reais),para fazer face às despesas com locomoção e estadia na cidade de 
Gramado - RS, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a 
participação no Congresso “GRAMADO – Educação para TransformAÇÃO”, no período de 23 a 
26 de julho de 2019 – em Gramado – RS. 
 
Local de destino: Gramado - RS 



 

     ANO XVII | Nº 1501 | MACAU, 09 DE JULHO DE 2019 

 

 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de julho de 2019.  

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Portaria de Diária nº120/2019, de 05 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e57 a 61, da Lei nº 

700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, 

a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo 

de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a PRISCILA DO VALE SILVA MEDEIROS, matrícula nº 
0011312,ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Gestão Pedagógica,desempenhando 
suas atividades na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,04 (quatro)diárias, no valor 
unitário de R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais), totalizando R$ 1.000,00 (Um mil 
reais),para fazer face às despesas com locomoção e estadia na cidade de Gramado - RS, 
conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a 
participação no Congresso “GRAMADO – Educação para TransformAÇÃO”, no período de 23 a 
26 de julho de 2019 – em Gramado – RS. 
 
Local de destino: Gramado - RS 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 



 

     ANO XVII | Nº 1501 | MACAU, 09 DE JULHO DE 2019 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de julho de 2019.  

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 018/2019 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 

MATERIAL DE INFORMÁTICA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO 

   

   De acordo com os atos da comissão de Licitação e o que fundamenta a 

Lei nº. 8.666/93 - 10.520/93 e legislação complementar e ainda de conformidade com o 

resultado do presente certame, ADJUDICO, o presente evento que teve como objeto o 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAL DE 

INFORMÁTICA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, que consagrou vencedor a empresa EBARA TECNOLOGIA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 04.471.402/0001-25, para todos 

itens exceto o N.º 21.       

 

Macau/RN, 08 de Julho de 2019. 

 
Cícero Antônio Bezerra Junior 
Pregoeiro Municipal 
 



 

     ANO XVII | Nº 1501 | MACAU, 09 DE JULHO DE 2019 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 018/2019 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 

MATERIAL DE INFORMÁTICA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

   De acordo com os atos do Pregoeiro e o que fundamenta a Lei nº. 

10.520/02 e legislação complementar e, ainda de conformidade com o resultado do presente 

certame, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO FUTURA E 

PARCELADA DE MATERIAL DE INFORMÁTICA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, usando das atribuições que 

são conferidas, em função de terem sido cumpridos os ditames inerentes à interposição de 

recursos decorrente dos atos relacionados com o pleito ora chancelado, HOMOLOGO o 

presente evento que teve como vencedora licitante EBARA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 04.471.402/0001-25, para todos itens exceto o 

N.º 21. 

 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Macau/RN, 08 de Julho de 2019. 

 

 

TULIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito Municipal 

 
 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº0321/2019, de 27 de junho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0322/2018, de 27 de junho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0323/2019, de 27 de junho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº119/2019, de 05 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº120/2019, de 05 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO


